(1) Fr. 21 § 5 cit.

(2) v. RICOZZO, *La verità sulle pretese tendenze arcaiche di Giustiniano* (conf. pel XIV cent. Pand. Milano, « Vita e Pensiero » 1931) p. 278.

(3) Ad l. 1 D. 4, 2. *Rationalia* (Coloniae 1631) p. 278.

(4) E' evidente il richiamo alla legge 1 § 3 D. 2,14.

Ma ecco subito dopo la *Ratio decidendi*: Per quanto il consenso sia viziato, pure il negozio « *mero iure fatendum est tenere, et consequenter necessarium est auxilium praetoris ut quod contra bonos mores ita gestum est rescindatur per in integrum restitutionem, quia quod metus causa gestum erit, nullo tempore ratum habebit* » (1). Spero risulterà dal presente lavoro, come il contenuto della *ratio dubitandi*, altro non sia che diritto giustiniano, quello della *ratio decidendi* diritto classico.

Niente di strano, dunque se il FABRO, uno dei più rappresentativi fra i Culti, si sia determinato subito a favore del sistema classico.

A questa dottrina accede anche il WISSENBACH. Egli prende pure come punto di partenza il cit. fr. 21 § 5, e quindi il passo aristotelico da cui esso deriva (2), per affermare in una sua *disputatio* (3): *Negotium vi metusque gestum ipso iure valet et subsistit (mox rescindendus actione q. m. c. dicit l. 1 h. t.) ubi enim vis est et metus ibi etiam est consensus et voluntas si non libera et integra* (116 R. I.) *saltem coacta et remissa* ».

L'espressa dichiarazione che la volontà non è libera e integra ma bensì *coacta et remissa* non muta la decisione: pel diritto civile non importa che la dichiarazione delle parti sia spontanea e libera, ovvero estorta con violenza: ciò potrà essere preso se mai in considerazione dal pretore, nell'esercizio della sua funzione giurisdizionale.

Ancora un altro assertore della dottrina della validità lo rinveniamo fra gli olandesi: il VOET. Egli non ammette quei temperamenti sostenuti energicamente dal NOODT, di

(1) l. c.

(2) *Ethica*, I, 3.

(3) *Ad libros L. Pandectarum*. Disp. XIII (Lipsia, 1673), p. 99.

cui ci occuperemo fra breve, ma argomenta alla maniera degli umanisti nel modo seguente (1):

È vero che la legge 116 R. I. dice che il *metus* esclude il consenso, ma questa affermazione va riferita solo ad un *liberrimus assensus* poichè a questa legge stanno di contro il fr. 21 § 5 cit. di Paolo, e l'affermazione di Celso relativa alla validità delle *nuptiae* contratte *patre cogente* (2). Del resto la legge 116 R. I. appartiene all'opera *ad Edictum* di Ulpiano, e Ulp. si riferiva pertanto all'Editto.

La *sana ratio*, infine, spinge a ritenere che il soggetto passivo della violenza abbia consentito, scegliendo « *ex duobus malis minimum* ». Per questi motivi, il VOET conclude: (3) « *cum ergo illis quae metu gesta consensus adsit, consequens est ut regulariter non ipso iure nulla sint, sed subsistant donec rescindantur et suae restituantur aequitati per magistratum* ».